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Niniejsza publikacja została przygotowana na podstawie prac badawczych powołanego 
w 2007 roku Konsorcjum Naukowego „Interdyscyplinarne badania środowiska 
zbudowanego”. Konsorcjum tworzą Politechnika Śląska w Gliwicach (Wydział Architektury, 
Wydział Elektryczny i Wydział Inżynierii Środowiska i Energetyki), Uniwersytet Śląski w 
Katowicach (Instytut Socjologii), AGH w Krakowie (Wydział Zarządzania), Wyższa Szkoła 
Zarządzania i Nauk Społecznych w Tychach oraz EMAG w Katowicach (Centrum). W skład 
Konsorcjum wchodzą więc specjaliści z różnych dyscyplin nauk technicznych i 
humanistycznych, zaangażowanych w problematykę związaną z projektowaniem obiektów 
architektonicznych i urbanistycznych (architekci, inżynierowie związani z technologiami 
budynku inteligentnego oraz socjologowie).

Badania jakościowe to metodologia prowadzenia pogłębionych prac badawczych nad 
określonym środowiskiem społecznym, polegająca na poznaniu rzeczywistości oczyma tzw. 
aktorów społecznych danej zbiorowości. W drugiej połowie XX w. nauki społeczne 
poszerzyły zakres zainteresowań o zagadnienia związane z zachowaniami człowieka w 
środowisku zbudowanym i korelacjami tych zachowań z ukształtowaniem środowiska 
zbudowanego. Efektem tego nowego podejścia było powstanie nowych dyscyplin naukowych 
związanych z poznaniem środowiska zbudowanego i jego wpływu na jakość życia jednostek 
i grup społecznych. Są to takie nauki, jak: psychologia środowiskowa i socjologia 
środowiskowa oraz psychologia architektury. Rozwinęły się także metody badawcze 
związane z badaniem wzajemnych relacji pomiędzy środowiskiem i zachowaniami 
społecznymi oraz indywidualnymi, takie jak np. POE -  Post-Occupancy Evaluation (lata 80. 
XX w.) w odniesieniu do budynku czy SIA -  Social Impact Assessment dla obszarów 
zurbanizowanych, które pozwalają zdiagnozować poziom zadowolenia użytkowników 
z zasiedlenia określonego budynku lub obszaru zurbanizowanego. Wnioski z takich badań 
pozwalają udoskonalać procesy projektowania zarówno architektonicznego, jak 
i urbanistycznego oraz dostosować projektowane środowisko zbudowane do indywidualnych 
i zbiorowych potrzeb społeczności.

Ten nowy nurt myślenia o środowisku zbudowanym i jego jakości w kontekście potrzeb 
ludzi jest zgodny z ideą zrównoważonego rozwoju, która zawiera nie tylko zasadę ochrony 
środowiska naturalnego przed dewastacją, przy optymalnych nakładach finansowych, ale 
także budowanie środowiska gwarantującego wysoką jakość życia społecznego oraz
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zachowanie wartości kulturowych ważnych dla określonych społeczności, właśnie 
w kontekście środowiska zbudowanego jako całości. Budowanie tak zrównoważonego 
środowiska jest zadaniem bardzo złożonym i interdyscyplinarnym, a nawet trans- 
dyscyplinamym.

Celem powołanego Konsorcjum jest promowanie idei badań jakościowych, które z racji 
swojej interdyscyplinarności są trudne i wymagają w pierwszej kolejności wzajemnego 
poznania i zrozumienia stanowisk różnych dyscyplin naukowych wobec środowiska 
zbudowanego. Jest to zadanie zarówno trudne, jak i pasjonujące, jakkolwiek zawsze związane 
z wychodzeniem daleko poza obszar własnej dyscypliny.

Przedstawiona czytelnikom publikacja jest efektem zarówno wspólnie prowadzonych 
badań (na ogół w tej pierwszej fazie -  ograniczających się do konsultacji), jak i próbą 
przedstawienia własnych zainteresowań badawczych członków Konsorcjum.

Artykułem ukazującym kierunek rozwoju badań jakościowych jest „Od POE do BPE”, 
autorstwa Prof. dr hab. inż. arch. E. Niezabitowskiej, który relacjonuje 30 lat rozwoju badań 
jakościowych w architekturze metodą POE, od jej ogłoszenia w 1988 roku przez Preisera, 
Rabinowitza i Whita do chwili obecnej, w której W. Preiser zaproponował, na bazie POE, 
nowe narzędzie sprawdzania procesów projektowania i realizowania środowiska 
zbudowanego.

Klasyczne przykłady zastosowania badań fokusowych POE w zakresie architektury 
zostały przedstawione w artykułach Joanny Tymkiewicz oraz Doroty Winnickiej-Jasłowskiej 
oraz Marii Bielak i Klaudiusza Frossa. Podobne podejście jakościowe prezentują artykuły 
Joanny Ferdyn-Grygierek i Jana Kaczmarczyka w odniesieniu do szczegółowych zagadnień, 
jakimi sąjakość powietrza i komfort cieplny budynku.

Jerzy Mikulik, Tomasz Boryczko oraz Jerzy Jakubiec w swoich artykułach odnoszą się 
do wybranej problematyki udogodnień budynku inteligentnego. Inteligencją miasta w 
kategoriach społecznych zajmują się natomiast w swym artykule Patrycja Bałdys i Robert 
Geisler. Zagadnieniami społecznymi charakterystycznymi dla środowiska zbudowanego 
zajmuje się również Adam Bartoszek w odniesieniu do problemów modernizacji przestrzeni 
uwzględniającej szczególne potrzeby ludzi starszych.

Zagadnieniom interdyscyplinarności nauczania w budownictwie poświęcony jest artykuł 
Piotra Marczaka, a artykuł Angeliki Korczyńskiej ukazuje problematykę ekologiczną 
w rewitalizacji obszarów miejskich.

Autorzy oraz redaktor serii „Architektura” Zeszytów Naukowych Politechniki Śląskiej 
mają nadzieję, że niniejsza publikacja przybliży szerszemu gronu czytelników problematykę 
badań jakościowych w architekturze oraz zwróci uwagę na niezbędne uzupełnienie działań 
badawczych w architekturze o podejście interdyscyplinarne.
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